
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 

 

 
 

 

 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 311 del 06-02-2024  

 
 

Reg. Sett. n. 86 del 05-02-2024 
 

OGGETTO: GARA TELEMATICA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108, CO. 2 DEL D.LGS. N. 
36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO ADE, SUPPORTO ALL'EE.MM., GRUPPO GENITORI 
BAMBINI - "1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI' (PROGRAMMA DI INTERVENTO 
PER PREVENIRE L'ISTITUZIONALIZZAZIONE- P.I.P.P.I.) PREVISTO DALLA MISSIONE 
5 'INCLUSIONE E COESIONE' - COMPONENTE 2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR)" - M.5-C.2-INV. 1.1.1.  CUP D54H22000160006. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 

  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 93; 
 l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
  l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
  l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

RICHIAMATI: 

 la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" che disciplina la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

 l’art. 25 della Legge regionale n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

 il Regolamento regionale 18 gennaio 2007 n.4 e ss.mm. ii. di attuazione della L.R. 19/2006; 
 il Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023 approvato dalla Rete della 

protezione e dell'inclusione sociale nella seduta del 28 luglio 2021, in particolare la Scheda 
2.7.4; 

 il V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024, approvato con DGR 
n. 353 del 14/03/2022 e pubblicato sul BURP del 05.04.2022, che nell’ambito delle 
“Politiche familiari e tutela del minore” prevede la realizzazione dell’Obiettivo tematico A 
“Consolidare e potenziare l’assistenza educativa domiciliare, anche con servizi notturni o di 
strada”;  

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di 
conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 
31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di 
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, 
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, che prevede, tra gli altri, 
l’Investimento 1.1, che si articola in quattro possibili categorie di interventi da realizzare da 
parte dei Comuni, singoli o in associazione (Ambiti sociali territoriali); 

 il DD n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, che 
adotta il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui 
alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione, tra gli altri, dell’Investimento 1.1 -Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione 
di proposte di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 
Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3; 

 la Delibera di Coordinamento Istituzionale n.9 del 21.03.2022 con cui l’Ambito ha 
manifestato la volontà di aderire, tra l’altro, alla linea di intervento del PNRR, Missione 
5C2, 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini –PIPPI; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 01.02.2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’VIII Settore- Ambito Territoriale; 

 
DATO ATTO che con determinazione Crono Gen.Le n. 2155 del 30.10.2023 si indiceva una 
procedura ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 2 del D.Ldg. n. 36/2023 e s.m.i. per il servizio Ade, 
supporto all’EE.MM., Gruppo Genitori bambini - “1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI'; 
 
CONSIDERATO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 14 dicembre 2023; 
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 
di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, 
in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti: 

1- Dott. Giovanni Zigrino quale Presidente che ha manifestato disponibilità formale 
all’assunzione dell’incarico con nota del 30.01.2024; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

2- Dott.ssa Mariafranca Mastronardi quale Commissario Esperto che ha manifestato 
disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 30.01.2024; 

3- Dott.ssa Orsola D’angelo quale Commissario Esperto e segretario verbalizzante, che ha 
manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 30.01.2024; 

 

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico 
per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai 
sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO DI dare atto che per i componenti la commissione interni all’Ente Comune di Ginosa 
non è previsto alcun compenso; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del 
d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTO il decreto di nomina delle P.O. n. 3 del 01/02/2024  

DETERMINA 

1.RITENERE le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la gara telematica aperta ai sensi degli artt. 
71 e 108, co. 2 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per il SERVIZIO ADE, SUPPORTO ALL’EE.MM., 
GRUPPO GENITORI BAMBINI - “1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI' (Programma 
Di Intervento Per Prevenire L'istituzionalizzazione- P.I.P.P.I.) previsto dalla MISSIONE 5 
'INCLUSIONE E COESIONE' - COMPONENTE 2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)” - M.5-C.2-INV. 1.1.1. - CIG: A01A4CD24E - CUP D54H22000160006; 
3. DI NOMINARE, quali componenti della Commissione Giudicatrice, i seguenti tecnici: 

 Dott. Giovanni Zigrino- Presidente; 
 Dott.ssa Mariafranca Mastronardi - componente esperto; 
 Dott.ssa Orsola D’angelo - componente esperto e segretario verbalizzante; 

 
 
4. DI DARE ATTO che la commissione di gara è responsabile dell’apertura e della valutazione 
delle offerte tecniche ed economico/temporali dei concorrenti e fornisce l'eventuale ausilio al RUP 
nella valutazione della congruità delle offerte; 
5.DI DARE ATTO che per i componenti la commissione interni all’Ente Comune di Ginosa non è 
dovuto alcun compenso; 
6.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della CUC c/o Unione 
dei Comuni "Montedoro" per 15 giorni consecutivi; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 311 del 06-02-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

 
 

PUBBLICAZIONE 
  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 06-02-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N. 410  
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 06-02-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 

 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
6
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
7
:
1
3
:
4
8

COMUNE DI GINOSA - PROT.N. 0004214 DEL 08-02-2024 - TIPO: arrivo


